

Ka' dage stå i kø? Ka'lendere?

Året former sig vidt forskelligt for lystfiskere og lystlæsere.

Kalendere

Et nyt år truer hinsides juleanden, så branderen over disse linjer er ikke det rene mandsvejr. Kalenderne står virkelig i kø, her på skrivebordet foran mig: Jægerens og Lystfiskerens, Skriv- og Rejsekalender, Litteraturkalenderen og en ny én om Vejr og Stjernehimme.

Arbøger for enhver fritidsinteresse og alle af en vis lighed med den Spejdersnes Lommebog, jeg i min fjerne barndom frivilligt ønskede mig som julegave under træet, en uge før korpsets såkaldte 'nyårsparade' med blåfrosne låre i isnende vinterstorm. Heller ikke nutidens voksenkalendere er vel ligefrem universelle Grønspættebøger, men ikke meget i det nye år kan dog komme bag på dén, der har al denne datostemplede viden ved hånden.

Nytårsmorgen har jeg således skudt min sidste hare og fasan, for jagttiden udløb dagen før, men jeg trøster mig med, at grågås og skeand stadig er fredløst vildt 'på

fisketerritoriet' (Jægerens lommebog) – hvor jeg selv må vide, om nytårstorsken kan hentes, for Lystfiskerens lommebog fortæller intet om fiskesæsoner, men bruger pladsen på titløse artikler om Phantom-spinnere eller Lystfiskeri på bedstefars tid.

Men både jagt og fiskeri når jeg nu næppe, for dels har jeg ikke fået tyndet ud blandt bærbuskens grene eller kranset de gammeltdags roser med grangrene mod barfrost, og dét kan endnu nås i denne uge, skriver Havekalenderen. Dels er dagen 1. januar kun på 7 timer og 4 minutter, fortæller den ny kalender om Vejr og Stjernehimme, der også lover mig, at det på Hellig Tre Konger, lørdag i samme uge, »er værd at se, når den tiltagende måne kan findes mellem den rødorange stjerne Aldebaran og planeten Jupiter«.

Både jagt- og fredningssæsoner, dagens længde og månens faser fremgår jo af Skriv- og Rejsekalenderen, dette årlige pragtværk, hvis oplysninger strækker sig fra danske middelalderbebyggelser og plantelivet på Sydsjælland til farvandsafmærkningerne, skift-

ende vindstyrkers fremtrædelsesformer i naturen samt bevægelige græsk-katolske helligdage!

At januar måned på gammelt dansk hed Gugmåned, får jeg til gengæld at vide af Litteraturkalenderen, der samtidig bereder mig på 150-året for den danske forfatter og højskolemand Morten Pontoppidans fødsel og 50-året for den græske lyriker Giorgios Drosinis' død, begge dele 3. januar.

SKRIV- OG REJSE-KALENDEREN er jo alle danske 'lommebøgers' moder med sine mangfoldige oplysninger. Det kan undre, at udgiveren, Københavns Universitet, i disse selvfinansieringstider ikke stiver indbindingen lidt af og gør layoutet lidt mere læservenligt – med dé indsatser kunne den ud-konkurrere de fleste andre på markedet. F.eks. Jægerens og navnlig Lystfiskerens lommebog, der ser ud til at overleve mest på foreningsmedlemmernes nåde og veneration samt lommevenlig, plastet holdbarhed.

Havekalenderen i lidt større format og nu på 4. årgang er der også gjort mere ud af, med marginaloplysninger om alt, fra nytte-

planters brug til sæsonbestemte aktiviteter i det grønne. Layout og farveillustreret udstyr virker så overskudspræget, at man næsten bliver skuffet over hverken at finde et ark huskeblade til næste års høvesæson eller egentlige artikler om havebrugets nyheder, ud over de korte tip.

Litteraturkalenderen er gået ind i sin 11. årgang i grundlæggeren Ejgil Søholms helt personlige, stilistisk udsøgte, informationstætte og forbilledligt illustrerede redaktion. Årets mærkedage – afhandlet i miniesays på højresiderne, noteret i datoopslagene på venstresiderne – rækker fra Anders And og Rasmus Klump til Hermann Broch, Michel Butor og John Fowles. En fryd at læse fra først til sidst – en gavn at slå op i året igennem.

Vejr og Stjernehimme-kalenderen er ny og organiseret på samme måde: Et ugeopslag med datoerne på venstresiden, to korte tekster på højre side. En om vejret, en om himlen. Der er blevet plads til oplysninger om gammel folketro og vejrprofeterne, men også nyttige kort over, hvor på hvælvet man skal søge himmelfænome-

nerne hvornår.

En god idé for alle os, der snakker om vejret uden at gøre noget ved det, eller i vor vankundighed tror, at hver en stjerne glimter lige mat. Der er skam mere mellem januar og december, end de fleste ved uden lommebøgenes hjælp.

SØREN VINTERBERG

Københavns Universitets Almanak – Skriv- og Rejse-Kalender for det år efter Kristi fødsel 2001. (Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 266 s., 120 kr.)

Jægerens Lommebog, red. Carl Grønbjerg (Branner & Korch, 188 s., kr. 79.)

Lystfiskerens Lommebog 2001, red. W. Sylvester Thomsen. (Branner & Korch, 172 s., kr. 79.)

Vejr og Stjernehimme Kalender 2001. Af Jan Teuber og Jesper Theilgaard. (Askholms forlag, 160 sider, kr. 149)

Lademanns Havekalender. Af Annemette Olesen. (Lademann, 135 s., kr. 139.)

Gyldendals Litteraturkalender. Af Ejgil Søholm. (Gyldendal, upag. ca. 152 s., kr. 148).